munis magistra *Carmosita* sponte prodidit, cuius ea est nocendi dexteritas, ut perpetuo benefica addiat, ac vix unquam in odium eius, cui vel turpissime impostruerit, se adduci patiatur. Itaque, ut primum mihi haec ingeniiorum pestis via, examinare eam amplius placuit, ac quibus illecebris hominem bene natum, beneque formatum pelleixerit, quibus fastidios occupat, quibus rotationibus ad absundorum fastigia adegerit in dagine, operae pretium habitum, cum ut amicos meos, inter quos esse versatus, nunc varie dispellos, velut in tabella delineatos mihi redderem, tum maximè, ut quæ coram vidissim, expertusque in coniunctissimis essem infaustæ curiositatis facinora, cum incautioribus, minusque ad haec sacra admissis, communicarem, haud equidem ea spe vel conscientia, quæ multiformi hoc, versatili, & recondito monstrō sive necem, sive invidiam apud candidatos, clientēsve suos minari ausit, sed quæ aut omnino ab hac contagione alienis, aut jam manu missis & etiamnum rausæ antiibus, volu-

ptas-

statulam aliquam non illiberalem pol-
iceatur. Cui si fortè hic admirandus ac-
cedat usus, ut vel unicum curiositatis
nancipitum qualicunque divagationum
delineatione ad se redeat, atq; hoc incu-
tabili prope morbo liberetur, huius me-
faniatati ex animo favere, atque cuin bo-
nis omnibus gratulari velle, palam pro-
fiteor. Unicum tantum mihi dari orave-
rim ne quisquam ulcus suum tangi cre-
dat molesteque ferat, sed velut ex multis
curiositatis deformitatibus collecta sta-
tuam intueatur, indeq; facilius univer-
sam infamem massam, quam unum, alto-
rum vē minus invisum membrum, dete-
stetur.

Curiositas ergo, sive immodica supra ~~simplicem~~
quam solita hominum solertia admittit, ~~et~~ ^{et} *confuse-*
sciendi, agendique sitis, uti jam supra
tetigi, haud supina, quadrataque inge-
nia ambit, sed quæcunq; acumen, me-
moria, ratiocinatio, sedulia as. atq; omni-
no vis ignea aliqua ornavit, afflat. Neq;
certè invita se inge: it, sed bonorum pa-
sim, eruditorumq; applausibus introdu-
citur. Quotquot n. sunt literis, ingenio

10576562
4
ve p̄fecti, ubi elucere divinos quod a-
junt igniculos vident, ex omni materia
fomenta congerunt, ac hinc faustis ac-
clamationibus, & felicissimis omnibus,
inde varia videndi, audiendi, dijudican-
di que segete, illam nientis rasam tabulā
opplent, ut jam vix sui capax diduci, &
in omnes terrae plagas extendi concipi-
scat. Videas hic omnes certatim aliquid
ingerere; multumq; sibi placere, si quam
multas literas, conceptus, imò integras
artes inscripsisse audiant. Hæc prima va-
riarum diversarumq; opinionum imbi-
bitio est, qua simplex adhuc, & pura ho-
minis charta maculatur, singularum elo-
giis, machinis, & armis simul obtrusis
quibus vel consentientem animum affi-
ciant, vel repugnantem cogant. Hic né-
pe eripitur homini veritatis unio & re-
ctitudo, ac in prophanas, infinitasque fa-
bulas dilatatur, convellitur fidei candor
& simplicitas ac hæsitationes, ratiocina-
tiones, quæstionēs ve substituuntur, au-
fertur pudoris innocentia & verecundia,
fronsq; audax & cōfidens infertur, qui c-
quid ingenuum, innoxium, timidum, pu-
ruum

¶

n ex Divino favore , Angelorumque
in tubernio adest, exhibilatur, & serpen-
ta astutia, dolis, temeritate, ac inquina-
tis commutatur. Quid igitur mirū
gredi curiositatem , cui tot pararii &
agno conducuntur, & tanta opera, la-
boribusq; anxiè subserviunt. Neq; enim
lix unquam ingenium emicuit , ubi
in omnium cōsensu id orbis collustra-
oni, ornamentis, regiminīve deberi cō-
lamatum sit de eiusdem neglectu , ne
um contemptu aut oppugnatione altū
lentium est, quin potius ut hoc habile
instrumentum ad res varias tentandas
iudendasq; instruatur id magno nisu a-
gunt, usque dum ita infarciatur, ne aliter
quam Mundum cogitare, si maximē ve-
lit, jam posthac possit, sed perpetua insti-
tutionis memoria oneretur.

Nacta ad hunc modum Curiositas in-
genium, idq; subigens, ut jam eminere
aliisque omnibus præesse, ac quidvis ten-
tare famæ causa concupiscat, in huma-
narum inventionum latifundia emittit ,
sinitque omnino effrenum excurrere.
Nam quicquid vel Eloquentia floridi ex-

Varia
Cata-
mulus-
arsale-
tie.

A s eogi

cogitavit, vel amoris furor elegantis aut
fascivientis dictavit, vel opinionum con-
flictus extruxit, vel casuū humanorum
varietas sancivit, vel regum inum vincu-
la & compedes propinat, vel Naturæ
obstericari pollicetur, vel regionum per-
suasiones alliciunt, quicquid tandem ad
boni malique discrimen, veri falsive di-
iudicationem supravulgi sortem invitat,
id omne ingenii curiosioris pabulū est,
quod tanta aviditate depascit, ut nullo
labore fatigari, nulla mole obrui, nullo
tempore satiari etiam possit. Nam ve-
lut pita accensa si oleum, stupas, ligna
atque alia igni non invisa, iniicias, nun-
quam extinxeris, semper auxeris flam-
mam. Ita ingenium tam vorax, tam va-
rietatis rerum sitiens, nihilo minus fati-
gatur, quam si nova subinde desideria,
stimulos novos suppedites, sed ex omni
materia ignem adauget, atq; tanto citius
comites absunit suos, quo in maiorem,
altioremq; pyramidem excrevit. Hicope-
rosa & loquacula fama est, ut quam plu-
rimos huius helvonis admiratores, præ-
conesq; excitet, ut nascentes subinde fx-

tus

excipiat, exponat, conquisitisque e-
 iis posteritati scilicet, commendat.
 hic ille est, melioris luti fictile, saga-
 ris indaginis spiritus, capacioris cra-
 cerebrum, confidentioris conanimis-
 tus, subtilioris industriae organon,
 lestis panurgiae æmulus, & quæ alia
 ciosa mendacia adulatio reperit, ut a-
 juandi hæc auræ, susurriq; mancipia
 ipse pleat, & officiosos nescio cuius in or-
 meriti persuasione, retineat. Et quid
 rat jam obsurdescēs, lippiensq; anima
 nonne tot barbatis, nasutis, auritis, fin-
 isque credat? nonne quod orbis con-
 insu, totque ampullis phalarisque con-
 at summa sibi religione admittendum
 redat? Et tamen res humanæ hoc volūt,
 ut sibi turpiter imponi nolit, atque per
 er ambages circumduci, nulli fronti,
 nulli senio, nulli authoritati, nulli nu-
 nero, nulli apparentiæ, imò vix apodixi-
 illi, fidem certem, nisi à Deo ipso com-
 probatam habeat, necesse sit.

Fieri tamen non potest, quin in tanta Singul-
larissim-
issima-
dura.
 rerum diversitate plurima displiceant,
 imò alia atque alia se mutuo expellant, dura.
naturæ.
 A. 6

nam cum pleraque nostra contradictione
 constent, etiam ea quibus facile intel-
 se convenire posset, dum animus curio-
 sis vel dijudicandis, vel conciliandis cō-
 troversiis occupatur, partium importu-
 nitate & pertinacia offensus, paulatim fit
 alienior, & dum subinde ab his illisque
 semet segregat, vix ubi subsistat, quo
 fugiat, reperit. Inde tertium aliquid,
 ve verius ab omnibus separatum animo
 concipit, quod ex omnium bonis colle-
 ctum, omnium malis caneret, magnoc-
 quidem ausu, & infinita mentis volupta-
 tula, sed continuatione minus validiore,
 sineque neutiquam expectato. Ita nam-
 que ferunt humanæ inventiones, ut pri-
 mo partu omnibus numeris perfectæ,
 suis parentibus videantur, cæterum in
 forum publicæ conversationis productæ
 claudicent, cœli juxta, ac terræ inpati-
 entes, ac tum maximè difficiles, cum de-
 fectus corrigendi suscipiuntur. Nihil e-
 nim unius hominis ingenio perficitur,
 sed aliorum ac temporis etiam lima ex-
 rudi forma perpolitur, unde ingens dor-
 lor illius ut vocant *Singularibus* subori-
 tur,

, cum exploso, irritisoq; hoc generoso
 namine, ad tritis aliorum semitas, vi-
 que regias redeundum est. Videre est
 ultos subita turbæ abhorrentia secre-
 s sibi locos eligere, animoq; ubi specu-
 tur, ubi Divina contempletur, huma-
 aque, quietam ambire sedenti, ac jam
 il nisi quintessentias parturire, post ubi
 i solitudinem est perventum, aut situ
 orpere, aut ineptiis occupari, aut æstu-
 e denuo, conversationemque appetere.
 Hi quo interno rubore ad homines ex-
 uo illo ficitio empirio redeant, nemini
 dixerint quam nunc minus de illo tran-
 quillitatis solio sentiant aperuerint. Alii
 à Republicæ tractatione, cum diu inno-
 xias habere manus, nullo piaculo conta-
 minari, celebreq; illud *Suum esse* affecta-
 runt, obscuritatis, servitutisque tædio,
 habenas, fascesve appetunt, & quam pri-
 dem innocentiam jactarunt, abjectione
 nominant. Nonnulli ipso vestitu alienæ
 à vulgo sententia processionem osten-
 tant, quam ut cum pallio posuerunt, ri-
 dent simul ac ridentur. Et quis tales spe-
 cies nisi cum molestia conciorum enu-

meret, quibus Curiositas singulares suos sublimes evexit, sed mox iterum ad consuetos vitæ vulgatissimæ ritus depo-
suit, quos si quis de ætereo itinere in-
terroget, vix habent quod respondeant
didicta fronte, nisi cordatores suum in-
cogitantiæ raptum, ingenuæ fateantur.

Qui sic animo à vulgo abeunt, plerū-
que selectam eius partem in deliciis ha-
bent. Hanc artium industria & subtili-
tas, oculorumvè aut aurium voluptas,
Curiositatis pedissequæ, insinuat. Picto-
res, sculptores, statuarios, horologiope-
os, gemmarios, aurifabros, organopeos
& consimiles ingeniosæ mechanicæ ad-
ministros intelligimus, quotum ope il-
la jam separata, jam sublimata anima ar-
tificiosius scilicet insaniat.

Näm qui in hanc rem ingentes sum-
tus facit, qui vitæ medietatem absumit,
qui desideria omnia confert, ac volupta-
tem summam defigit, næ ille a tis nul-
lius æstimatione ab insignis ineptiæ e-
videntia liberabitur. Mutatus nem-
pè, non ablatus mentis error est, qui li-
bertati humanæ infidiatur, ac vincula pi-

et,

ficta, cælata, inaurata, gemmataque
 Et speciosiora utique quam vulgi,
 neutriqna liberaliora. At illi jura-
 t, artificum præfertim testimonio
 uri, nihil hac anima nobilius aut sub-
 nius esse, qua oculis ab arte irradiatis
 s omnes exacto judicio intueretur, ac
 ro precio æstimaret. Beatam, Her-
 les, animam, quæ gemnam talen-
 pendit, quam colonus ille vitri fru-
 illum credidisset, aut Thaidis faciem
 iri mina licitat, quam Coridon trio-
 olo non redimeret. Quis verò nescit
 curiosorum prodigalitate eo accrévissē
 mechanicorum operas, ut inter otium
 saginam Plutoni suis numulis & ima-
 unculis, pupulis & lapillis, felicius
 juam de genere humano optimè meri-
 i qui que litent, tandemque generosio-
 is animi præmia affectent, ut jam bar-
 barus atque inhumanus audiat, qui tales
 non dicam negligit, sed non in ædibus
 numerosè ac delicate alit, illorumque
 phantasiis (hoc enim nomine superbi-
 uit) totas ædes implet, ac omnia supelle-
 cilia illinit. Atq. hæc potiss, puerillis vo-
 luptas

Jupiter

Iuptas dici, liberalitasque posset, cum
pueri colorum variegatione, lapillorū-
que fulgore maximè capiantur, nisi for-
tasse huic ætati id potius indulgendum
esset, quam ei, quæ & supra mortalium
communem sortem sapere, ac puriorē
quam vulgus voluptatem cōfēctari, ma-
gnisqne in orbem meritis eminere, duce
Curiositate, famæq; præcone, repentib.
aliis, & subterraneis animab. innotueris.

*Perpe-
sus mo-
sus fa-
bris ea.* Hi tales Mechanicorum celebres pa-
tronī, ubi contubernium artificum sive
officinam veluti aperuerunt, vix absti-
nent, quin majus aliquid homine perpe-
trare, & aliis vel intacta, vel infeliciter
tentata expedire in animum inducant.
Jamque Archimedes, Architas, Dæda-
lusque cerebrum subeunt, & quadrat
circulum, alas applicare ut evoles, cur-
rus fabricare ut equis carere possis, jū-
bent. Si quis promptius auscultat etiam
illum ingeniorum aculeum, illum curi-
osorum stimulum *Perpetuum mobile ag-*
gredi hortantur, & machinas jam in-
genti impetu perstrepentes, jam miris
rotationibus mobiles, jam variis librati-
onibus

pus semet propellentes suggestunt, ac
issima conscientia perfundunt. Et
homo velut horologium perpetuis
circumfertur, nihilq; præter rotas,
dentes, ponderaque, cogitat, ac nō
in noctu, quam interdiu perennitate,
nniat. Ratio in promptu est, & sche-
indesinenter movetur nunc praxis
a magno desiderio expectatur, sed
uid agat manibus minus artificibus, ne
uid mysterii in alium effundere coga-
r? Itaque & ipse quædam impolite fa-
ticat, & partes aliquas mechanicis di-
versim committit, sibi ultimam manū,
& operis compositionem reservat. Au-
let interim, (ea est artis fiducia) de usu
nachinæ, de ornamentis, de Patronis,
imulque ingentibus thesauris exinde,
amâque insolita recte disponendis, imò
de periculis invidiæ avertendis cogitare
dum beatus ille birgillus in Phantasiæ
utero perficitur. At heu deferente iten-
tidem manuum dexteritate, sive potius
redeunta semper, semperq; violentiam
sistente æquilibrio, acquietem inquieto
animo persuadente, iterantur, atque ite-
rantur

mantur importuni conatus, & in vito gravitatis centro varia admoventur, quæ sua quietis sede pondus extorqueat, eu- ciant, elevent, extrahant, educant, expel- lant, atque tandem in orbem indefinen- ter ferant, vel ire saltem, redireque sine fine cogant. Hæsitat tamen ille motus, hæret, tandemque stat & iratum facit, an tædiosum, an verò erubescensem artifi- cem. Nam & dolet verba sibi aliisque dedisse, & piget tantum temporis argen- tiique contrivisse, & pudet inter tot vel apertas vel sanè tacitos cavillos, naturæque velut exprobationem versari, tan- dem miserum hoc remedium *Volnissat* est, subvenit, atque permultis laceris ar- millis inauspicati tentaminis memoriam relinquit.

Chymie. Sed adhuc sublimior schola est, quis
versigo. Curiositatis nepotulos excipere solet & habere modis dignissimis. Chymia, chymia inquam, illa ad illudendum cui- vis singulariori ingenio ars nata, atque tot impostorum angentis eo exulta, ut circumspectum quemque & sagacil- sum depectuinet. Arti sanè ipsi, qua pura

aest, & Naturæ æmula, nemo male-
erit, aut invidiam apud hominum
immos fecerit. Sed quæ obscurorum
erculorum faccis & pera plusquam
nica circumfertur, quam aculeata,
am hamis, unguibusque armata un-
ique sit, dici vix potest. Non ille bene-
tus lapis facilis in aurum convertit.
et allâ, quâm eius myste omnes hysto-
is in fabulas, vel ut mitius dicam hie-
glyphica & allegorica transmutant.
ec Philosophicus eorum Mercurius
nobilior, quam versatiles iphi. Pin-
ere, manusque impingere, inficere &
ificiari, coquere & concoquere, tin-
ere & fingere, sugere & fugere, unus
propemodum labor, nisi quod venter
turus Magister subsistere interdum, &
lulos connectere, vel in anno etiam se-
tere aurea somni a jubit. Penelopes æ-
mulos facile dixeris, tanta texendi rete-
xendi, pertexendiq; felicitas est, ut iam
futuri Gaze possessor, vix habeas, quod
præsentibus corvis obiicias. Ne quid sto-
macheris, inventa sunt parerga, quibus
tempus Philosphice comburatur. Vis
ne.

ne gemmas effingere? uniones in unio-
nem prægrandem conflare? cupro ar-
genti candorem commodare? ferrum
calybis duritie induere? argento auri-
pondus conferre? solidare corpus? pro-
longare annos? cicurare feras? adaugere
formam? devincire fortunam? illudere
hosti? joculari cum amico?

Euge bonis avibus, quæ artis hujus li-
beralitas est, accipe nostra illa rejectame-
ta, quibus popello ludis facimus, & Na-
turæ familiaritatem quavis in re prodi-
mus. Sic ait nequam, & simul tempus
trahit: omniscientiam jactat, & insci-
am tegit, vel potius subducit, ne tot sci-
entiarum, linguarum, peregrinationum
ac omnino *Viviparitatis* anatomiaz, seu
quod solitum ipsis vocabulum *Clavis*
universalis vel primum subire ac plebeii
examen necesse habeat. Interim illi
pendisse mineraliationum, sive homi-
nex-crementationum, siue graduationum,
sive tincturarum, sive fixationum, sive
augmentationum, sive perficationum,
sive albationum, sive Zinoberationum,
sive basilisci creationum, sive oleationum,
sive

10576562

imane fit illorum flase, simulent, plæru-
 que nullius sunt, vel sanè tepidæ, & p-
 loci naturæ flectendæ, aut Patrono
 commodandæ religionis. Ut fidem
 cilius frangant, docent filios doctrinæ
 illis tenebrarum spuriis, velut hæreti-
 cis, nulla teneri fide, sed ut in secretom a-
 neat tantus lucis thesaurus, fabulas of-
 fundendas esse stolidis auribus & oculis
 quibus rideantur, cuius certè instituti-
 onis ea est felicitas, ut mihi quidem
 nullus à talibus obsecratus obtigerit, qui
 non mox ex candido, variis, ex aper-
 to simulator, ex vero lubricus, ex in-
 tegro levis, novo scilicet artis magna
 beneficio, factus sit. Cuius rei certe
 perpetuum exercitium habent, nam cū
 spes suæ eos perpetuo destruant, ipsi ve-
 ro incertos dies, septimanas, menses, vel
 sanè annos aureæ felicitatis fidem dede-
 rent, quærendum est aliquid, quo vel a-
 micos solentur, vel cavillos compescant,
 vel credidores deliniant, vel familiæ sa-
 tisfaciant, omnino vero tempus trahant,
 cum tamen contra Hipocratem ars bre-
 vis, vita longa ipsis fiat, & lubrica fidei
 con-

udo paulatim innoteſcat. Hinc
em frontem palam ponete necesse
& artis beneficio omnem vitæ , fi-
, temporis , ſumtuum rationem de-
are , imò magnas interdum in fa-
& rerum omnium penuria jactare o-
quas homo Philosophus ſi vellet,
avis hora pararet , ſed velut excre-
ntia merito negligeret , ſatis dives ,
is magnificus ſuo interno illo theſau-
, & lumine omnia jam perluſtrante.
onne id regiè, niſi mendicari, & clepe-
ſu hinde deprehenderetur, & auri mi-
quovis ducr? deniq; ad minus Philoſo-
uicos carceres adigi, quos moleſtos eſſe,
ſcipiſſi diſſimulant, & invita morte cō-
ueruntur. Sed benè iis, ſi non die , no-
tu tamen ſemper eſſe credibile eſt, cum
z de ſomniis gloriēntur, quibus arcana
uævis introſpicere, & ſacrīs mentibus
intelligentiisque conveſari iis d̄tur, dū
eliquis bonis quiete tantum & reno-
vandis viribus nox minus cum lucro
abſumitur.